
Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Processo Seletivo nº 002/2022 - Convocação nº ...... 081/2022 
Portarias nºs ............................................... 908 a 929/2022 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 206/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 208/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 211/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 216/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 217/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 220/2021 
2º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 220/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 222/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 223/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 230/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 247/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 248/2021 
2º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 248/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 250/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 254/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 255/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 259/2021 

1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 260/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 262/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 264/2021 
2º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 264/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 265/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 268/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 278/2021 
2º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 278/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 280/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 281/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 285/2021 
2º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 285/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 299/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 301/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 302/2021 
2º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 302/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 303/2021 
1º Termo Aditivo – Contrato Adm. de Pessoal nº ...... 306/2021 

Apostilamento n° 007/2022 – Pregão Eletronico nº ... 026/2021 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 077/2022 
 

Secretaria Municipal de Educação 
Extratos dos Contratos Administrativos de Pessoal nºs ..... 357, 
358, 359, 361, 363, 364, 365, 366, 367, 376, 377 e 378/2022 
Câmara Municipal 
Portaria nº ........................................................... 080/2022 
Extrato do Contrato n° .......................................... 005/2022 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 081/2022. 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – EDITAL Nº 002/2022. 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 002/2022, 
TORNA PUBLICO A CONVOCAÇÃO DAS APROVADAS E 
CLASSIFICADAS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL Nº 002/2022, conforme relação constante no Anexo I 
deste Edital para se apresentarem no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, 
sito a Rua Rodovia BR 262, KM 135, Bairro: Centro - Água 
Clara/MS, em caráter de urgência, no horário das 07h às 13h, 
no dia 27/10/2022 ou 03/11/2022, munidas de documentos 
pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
ANEXO I 

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 081/2022 

 

10. ATENDENTE INFANTIL – ZONA URBANA 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

46 0966-02 Selma Oliveira de Souza Silva 3,0 
 

17. INSPETOR DE ALUNOS – ZONA URBANA 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

32 1005-01 Heloisa França da Cruz 5,0 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

PORTARIA Nº 908, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.  
"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal ROSILENE FRANCISCO 

DA SILVA FERREIRA, e dá outras 

providências". 
A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 

Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal ROSILENE FRANCISCO DA 
SILVA FERREIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Auxiliar de Enfermagem, Nível VI, Classe C, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a ser concedido no período de 
22/10/2022 a 22/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 909, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.  

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal JOSELIA DA SILVA 

FREITAS, e dá outras providências”.  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 73 (setenta e 

três) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal JOSELIA DA SILVA FREITAS, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, Nível 
III, Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 
ser concedido no período de 29/09/2022 a 10/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 910, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.  
"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal JOSELIA DA SILVA 

FREITAS, e dá outras providências”.  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 73 (setenta e 

três) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal JOSELIA DA SILVA FREITAS, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, Nível 
III, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 
ser concedido no período de 29/09/2022 a 10/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 911, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal IZENIR DE OLIVEIRA 

SOUZA, e dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal IZENIR DE OLIVEIRA SOUZA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, Nível V, Classe C, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a ser concedido no período de 
22/10/2022 a 22/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

PORTARIA Nº 912, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.  
"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença ao servidor 

público municipal JOSÉ GOMES DA SILVA 

FILHO, e dá outras providências”.  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 32 (trinta e dois) 

dias o benefício estatutário de afastamento por incapacidade 
temporária para o trabalho (auxílio-doença) ao servidor 
público municipal JOSÉ GOMES DA SILVA FILHO, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Vigia, Nível I, Classe D, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a ser concedido no 
período de 17/10/2022 a 17/11/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 913, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.  

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença ao servidor 

público municipal MANOEL DIAS, e dá 
outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 

profissional devidamente habilitado e qualificado; 
RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 32 (trinta e dois) 

dias o benefício estatutário de afastamento por incapacidade 
temporária para o trabalho (auxílio-doença) ao servidor 
público municipal MANOEL DIAS, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Motorista, Nível VIII, Classe D, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, a ser concedido no 
período de 16/10/2022 a 16/11/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 914, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.  
"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal MARIA HELENA 

CARAMALACK, e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal MARIA HELENA CARAMALACK, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível I, Classe D, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a ser concedido no período de 
23/10/2022 a 23/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 915, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal ELAINE CHRISTINA 

RIBEIRO TRINDADE, e dá outras 

providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal ELAINE CHRISTINA RIBEIRO 
TRINDADE, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Atendente Infantil, Nível II, Classe A, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, a ser concedido no período de 
01/10/2022 a 01/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

PORTARIA Nº 916, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal MARIA HELENA 

CASSIMIRA DA CONCEIÇÃO CARVALHO, e 

dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal MARIA HELENA CASSIMIRA DA 
CONCEIÇÃO CARVALHO, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor, Nível III, Classe D, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, a ser concedido no período de 
02/10/2022 a 02/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 917, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal ROZANIA APARECIDA 

SENTOMA XAVIER, e dá outras 

providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 32 (trinta e dois) 

dias o benefício estatutário de afastamento por incapacidade 
temporária para o trabalho (auxílio-doença) a servidora 
pública municipal ROZANIA APARECIDA SENTOMA 
XAVIER, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Merendeira, Nível I, Classe D, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, a ser concedido no período de 09/10/2022 a 
09/11/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 918, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal JUSSIMARA MATOSO 

PANIAGO, e dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 29 (vinte e nove) 

dias o benefício estatutário de afastamento por incapacidade 
temporária para o trabalho (auxílio-doença) a servidora 
pública municipal JUSSIMARA MATOSO PANIAGO, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professor, Nível III, Classe 
A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a ser concedido 
no período de 12/10/2022 a 09/11/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 919, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal CRISTIANE OTTONI DE 

SOUZA MORAES, e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal CRISTIANE OTTONI DE SOUZA 
MORAES, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Odontólogo - 20 horas, Nível XI, Classe D, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a ser concedido no período de 
24/09/2022 a 24/11/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

PORTARIA Nº 920, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal CRISTIANE OTTONI DE 

SOUZA MORAES, e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal CRISTIANE OTTONI DE SOUZA 
MORAES, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Odontólogo - 20 horas, Nível XI, Classe B, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a ser concedido no período de 
24/09/2022 a 24/11/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 921, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal NORMA ANDRADE 

VIDA, e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal NORMA ANDRADE VIDA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Pajem, Nível I, 
Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a ser 
concedido no período de 04/10/2022 a 04/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 
 

PORTARIA Nº 922, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 

estatutário de auxílio-doença ao servidor 

público municipal JOSÉ MOREIRA DOS 

SANTOS, e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) ao 
servidor público municipal JOSÉ MOREIRA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Vigia, Nível I, 
Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a ser 
concedido no período de 03/10/2022 a 03/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 923, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 

"Dispõe sobre a concessão do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal LOREDANA NOGUEIRA 

BARBOSA GALDI, e dá outras 

providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - CONCEDER o benefício estatutário de 

afastamento por incapacidade temporária para o trabalho 
(auxílio-doença) a servidora pública municipal LOREDANA 
NOGUEIRA BARBOSA GALDI, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Enfermeiro, Nível XV, Classe C, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 32 (trinta e 
dois) dias a ser concedido no período de 06/10/2022 a 
06/11/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

PORTARIA Nº 924, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
"Dispõe sobre a concessão do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal PAMELA THAIS SOUSA 

MELO, e dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - CONCEDER o benefício estatutário de 

afastamento por incapacidade temporária para o trabalho 
(auxílio-doença) a servidora pública municipal PAMELA 
THAIS SOUSA MELO, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Farmacêutico, Nível XVII, Classe A, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 22 (vinte e 
dois) dias a ser concedido no período de 21/09/2022 a 
12/10/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 925, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 

"Dispõe sobre a concessão do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal GEYSA GIMENEZ 

CABANHA, e dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - CONCEDER o benefício estatutário de 

afastamento por incapacidade temporária para o trabalho 
(auxílio-doença) a servidora pública municipal GEYSA 
GIMENEZ CABANHA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Nutricionista, Nível XVII, Classe A, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 62 (sessenta e 
dois) dias a ser concedido no período de 03/10/2022 a 
03/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 926, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
"Dispõe sobre a concessão do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal ELZA FERREIRA DE 

SOUZA, e dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - CONCEDER o benefício estatutário de 

afastamento por incapacidade temporária para o trabalho 
(auxílio-doença) a servidora pública municipal ELZA 
FERREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor, Nível III, Classe D, (Posse em 
03/08/2003), lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo 
período de 62 (sessenta e dois) dias a ser concedido no 
período de 14/10/2022 a 14/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 927, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 

"Dispõe sobre a concessão do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal ELZA FERREIRA DE 

SOUZA, e dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - CONCEDER o benefício estatutário de 

afastamento por incapacidade temporária para o trabalho 
(auxílio-doença) a servidora pública municipal ELZA 
FERREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor, Nível III, Classe D, (Posse em 
19/11/2004), lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo 
período de 62 (sessenta e dois) dias a ser concedido no 
período de 14/10/2022 a 14/12/2022. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

PORTARIA Nº 928, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.   
“Dispõe sobre nomeação de servidor 

aprovado em Concurso Público Municipal 

para compor o Quadro Permanente de 

Pessoal desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, 

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso 
Público Municipal para provimento de cargos do Quadro 
Permanente de Pessoal do Município de Água Clara - MS, 
Edital Nº 01/2020, devidamente homologado através do 
Termo de Homologação, publicado na data de 17/03/2021, no 
Diário Oficial do Município;  

CONSIDERANDO o Edital de Convocação Para Posse 
Nº 051, publicado na data de 26/10/2022, no Diário Oficial do 
Município;  

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR para compor o Quadro 

Permanente de Pessoal desta Prefeitura Municipal, a senhora 
DAIANE MEIRA ACEDO, classificada em 61º lugar, para 
ocupar o cargo de provimento efetivo de Agente 
Administrativo, Nível VIII, Classe A, 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Artigo 2º - A servidora ora nomeada, integrará o 
Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura Municipal, 
logo após a sua posse. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e sete dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 929, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.  

“Dispõe sobre nomeação de servidor 

aprovado em Concurso Público Municipal 

para compor o Quadro Permanente de 

Pessoal desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, 

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso 
Público Municipal para provimento de cargos do Quadro 
Permanente de Pessoal do Município de Água Clara - MS, 
Edital Nº 01/2020, devidamente homologado através do 
Termo de Homologação, publicado na data de 17/03/2021, no 
Diário Oficial do Município;  

CONSIDERANDO o Edital de Convocação Para Posse 
Nº 051, publicado na data de 26/10/2022, no Diário Oficial do 
Município;  

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR para compor o Quadro 

Permanente de Pessoal desta Prefeitura Municipal, o senhor 
BURTON ROGER FERREIRA, classificado em 6º lugar, para 
ocupar o cargo de provimento efetivo de Enfermeiro, Nível XV, 
Classe A, 40 (quarenta) horas semanais. 

Artigo 2º - O servidor ora nomeado, integrará o 

Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura Municipal, 
logo após a sua posse. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e sete dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 206/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Dayane Serconeke Garcia. Vigência: 
inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido 
em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Dayane Serconeke Garcia. 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 208/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 001/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Diguioli Lima Santos. Vigência: inicio 
em 01/01/2022 até 30/01/2022, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Diguioli Lima Santos. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 211/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 001/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Marilene dos Reis Santos. Vigência: 
inicio em 01/01/2022 até 30/01/2022, podendo ser rescindido 
em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Marilene dos Reis Santos. 
 
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 216/2021, EM 
RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 

002/2021. Contratante: Município de Água Clara – MS. 
Contratada: Ana Paula Franklin de Souza Santos ilva. 
Vigência: inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Ana Paula Franklin de 
Souza Santos. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 217/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 001/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Elizabete Pereira Neves de Melo. 
Vigência: inicio em 01/01/2022 até 30/01/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Elizabete Pereira Neves de 
Melo. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 220/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Catarina Ibarra. Vigência: inicio em 
01/01/2022 até 30/08/2022, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Justificativa: Justifica-se a celebração 
do presente termo aditivo, em decorrência que a Contratada 
encontra-se sob custódia do Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS, através de auxilio doença. Assinam: Gerolina da 
Silva Alves (Prefeita Municipal)/Catarina Ibarra. 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 220/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Catarina Ibarra. Vigência: inicio em 
01/09/2022 até 31/12/2022, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Justificativa: Justifica-se a celebração 
do presente termo aditivo, em decorrência que a Contratada 
encontra-se sob custódia do Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS, através de auxilio doença. Assinam: Gerolina da 
Silva Alves (Prefeita Municipal)/Catarina Ibarra. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 222/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: Geraldo Pereira de Souza. Vigência: 
inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido 
em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Geraldo Pereira de Souza. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 223/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: Francisco Ledesma. Vigência: inicio 
em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Francisco Ledesma. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 230/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/20211. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: João Goncalves de Oliveira. Vigência: 
inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido 
em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/João Goncalves de Oliveira. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 247/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 001/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Franciscleide Lima Corim. Vigência: 
inicio em 01/01/2022 até 30/01/2022, podendo ser rescindido 

em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Franciscleide Lima Corim. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 248/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Vera Lucia Deleira Gonçalves. 
Vigência: inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Vera Lucia Deleira 
Gonçalves. 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 248/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Vera Lucia Deleira Gonçalves. 
Vigência: inicio em 24/03/2022 até 31/12/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Vera Lucia Deleira 
Gonçalves. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 250/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: José Carlos de Moura. Vigência: inicio 
em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/José Carlos de Moura. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 254/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: Francisco da Cruz. Vigência: inicio em 
01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Francisco da Cruz. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 255/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: Antônio Carlos Silva Nascimento. 
Vigência: inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Antônio Carlos Silva 
Nascimento. 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 259/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: Duvalquiades de Souza Soares. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Vigência: inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Duvalquiades de Souza 
Soares. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 260/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: Neacir Gomes Rodrigues. Vigência: 
inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido 
em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Neacir Gomes Rodrigues Silva. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 262/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Andreia Aparecida de Andrade 
Honorato. Vigência: inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Andreia 
Aparecida de Andrade Honorato.  
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 264/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: Cristóvão Louveira. Vigência: inicio 
em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Justificativa: Justifica-se a celebração 
do presente termo aditivo, em decorrência que a Contratada 
encontra-se em período de gestação ou licença maternidade, 
não sendo possível a rescisão contratual. Assinam: Gerolina da 
Silva Alves (Prefeita Municipal)/Cristóvão Louveira. 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 264/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: Cristóvão Louveira. Objeto: Contrato 
temporário na função de Trabalhador Braçal, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Esportes. Vigência: 
inicio em 24/03/2022 até 31/12/2022, podendo ser rescindido 

em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Dotação Orçamentária: Ficha 379 – 
Gestão de Pessoal e Encargos-010104.04.128.0014. 
2106.3.1.90.11-Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Cristóvão 
Louveira. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 265/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: Luiz Albarrasim. Vigência: inicio em 
01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido em 

qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Luiz Albarrasim. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 268/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: Olivar Roberto da Silva. Vigência: 
inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido 
em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Olivar Roberto da Silva. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 278/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 001/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Fatima Aparecida da Silva. Vigência: 
inicio em 01/01/2022 até 30/01/2022, podendo ser rescindido 
em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Fatima Aparecida da Silva. 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 278/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 001/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Fatima Aparecida da Silva. Vigência: 
inicio em 01/02/2022 até 31/12/2022, podendo ser rescindido 
em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Justificativa: Justifica-se a celebração 
do presente termo aditivo, em decorrência que a Contratada 
encontra-se sob custódia do Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS, através de auxilio doença. Assinam: Gerolina da 
Silva Alves (Prefeita Municipal)/Fatima Aparecida da Silva. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 280/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: José Marques Pereira dos Santos. 
Vigência: inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/José Marques Pereira dos 
Santos. 
 
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 281/2021, EM 
RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 

002/2021. Contratante: Município de Água Clara – MS. 
Contratado: Cosme Lourencio da Silva. Vigência: inicio em 
01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 

(Prefeita Municipal)/Cosme Lourencio da Silva. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 285/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Clara – MS. Contratada: Elma Aparecida dos Santos Barbosa. 
Vigência: inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Elma Aparecida dos Santos 
Barbosa. 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 285/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Elma Aparecida dos Santos Barbosa. 
Vigência: inicio em 24/03/2022 até 31/12/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Elma Aparecida dos Santos 
Barbosa. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 299/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 001/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Lucilene Alves de Lima. Vigência: 
inicio em 01/01/2022 até 30/01/2022, podendo ser rescindido 
em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/Lucilene Alves de Lima. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 301/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 001/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Alcione Aparecida Lopes Apolinário. 
Vigência: inicio em 01/01/2022 até 30/01/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Alcione Aparecida Lopes 
Apolinário. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 302/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Juliete Almeida Candido. Vigência: 
inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser rescindido 
em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/ Juliete Almeida Candido. 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 302/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Juliete Almeida Candido. Vigência: 
inicio em 24/03/2022 até 31/12/2022, podendo ser rescindido 
em qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 

Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/ Juliete Almeida Candido. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 303/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 001/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratada: Maria da Luz Ribeiro da Silva. 
Vigência: inicio em 01/01/2022 até 30/01/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Maria da Luz Ribeiro da 
Silva. 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
Nº 306/2021, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 

SELETIVO Nº 002/2021. Contratante: Município de Água 
Clara – MS. Contratado: Aparecido Gomes dos Santos. 
Vigência: inicio em 01/01/2022 até 23/03/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Aparecido Gomes dos 
Santos. 
 

EXTRATO APOSTILAMENTO N° 007/2022. Contrato 
Administrativo nº 252/2022. Pregão Eletronico nº 
026/2021. Processo Administrativo nº 155/2021. 
CONTRATADA: HOME NUTRI Comércio de Alimentos e Nutrição 
Eireli. Objeto: Registro de preço para futura aquisição de 
cestas básicas (gêneros alimentícios) para atender as 
necessidades dos usuários em situação de vulnerabilidade 
socioeconômicas, acompanhados pelos programas ofertados 
pelo Centro de Referência de Assistência Social – CRAS da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação, e em conformidade com as especificações e 
exigências estabelecidas no termo de referência, edital e seus 
anexos. ASSUNTO: Alteração da Dotação Orçamentária: 
anulação parcial do empenho: n⁰. 2599 – R$ 49.822,23 

(Quarenta e nove mil, oitocentos e vinte e dois reais, vinte e 
três centavos) do contrato nº 252/2022 e efetivação de novo 
empenho no FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL, 
Ficha  315, na fonte 181.503 no valor de R$ 49.822,23 
(Quarenta e nove mil, oitocentos e vinte e dois reais, vinte e 
três centavos). AMPARO LEGAL: Art. 65, inciso I c/c §8° da Lei 
n° 8.666/93. DATA: 25/10/2022. Assinam: Prefeita Municipal 
– Gerolina da Silva Alves, Secretaria Municipal de Assistencia 
Social – Dayane Rosa Peres 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água 
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto contratação de empresa especializada em 
fornecimento de itens de floricultura, a fim de atende as 
necessidades para realização de evento de MISS e MISTER 
melhor idade do SCFV- Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos Para Idosos, em atendimento da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Ratifico a Dispensa 
de licitação, em cumprimento às determinações contidas no 
art. 26, da Lei retro mencionada. Processo Administrativo n° 
260/2022. Dispensa de Licitação: n° 077/2022. EMPRESA: A. 
M. BIM. CNPJ: nº 41.533.823/0001-60. VALOR TOTAL: R$ 
1.974,00 (Um mil, novecentos e setenta e quatro reais). 

Água Clara – MS, 26 de outubro de 2.022. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal - Água Clara - MS 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 357/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 007/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Alexandra Celestino dos Santos. Objeto: Contrato temporário 
na função de Professor Substituto, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Remuneração: A  Contratada perceberá a titulo de 
remuneração, pela execução dos serviços prestados, 
o valor por hora/aula definido em lei, sempre que 
solicitada pela Secretaria Municipal de Educação. Vigência: 
inicio em 05/09/2022 e data final em 22/12/2022, podendo 
ser rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 374 – Gestão do Ensino Fundamental-
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11–Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil.Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Alexandra Celestino dos 
Santos. 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 358/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 007/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: Bruno 
da Silva Ramos. Objeto: Contrato temporário na função de 
Professor Substituto, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: O  
Contratado perceberá a titulo de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitada pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: inicio em 
05/09/2022 e data final em 22/12/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 374 – Gestão do Ensino Fundamental-
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11–Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil.Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Bruno da Silva Ramos. 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 359/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 007/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Camila Fonseca Gomes. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor Substituto, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A  
Contratada perceberá a titulo de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitada pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: inicio em 
05/09/2022 e data final em 22/12/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 

oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 374 – Gestão do Ensino Fundamental-
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 

Vantagens Fixas–Pessoal Civil.Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Camila Fonseca Gomes. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 361/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 007/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Cristina Andrade da Cunha. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor Substituto, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A  
Contratada perceberá a titulo de remuneração, pela 

execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitada pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: inicio em 
05/09/2022 e data final em 22/12/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 374 – Gestão do Ensino Fundamental-
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil.Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Cristina Andrade da Cunha. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 363/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 007/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Maria 
Cizaltina Nazar Bacelar. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor Substituto, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A  
Contratada perceberá a titulo de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitada pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: inicio em 
05/09/2022 e data final em 22/12/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 374 – Gestão do Ensino Fundamental-
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil.Fundamento: Fundamenta-se 
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Maria Cizaltina Nazar 
Bacelar. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 364/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 007/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Rita 
de Cassia Alves Nunes Ponce. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor Substituto, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A  
Contratada perceberá a titulo de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitada pela 

Secretaria Municipal de Educação. Vigência: inicio em 
05/09/2022 e data final em 22/12/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 374 – Gestão do Ensino Fundamental-
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil.Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Rita de Cassia Alves Nunes 
Ponce. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 365/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 007/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 

Roseane Ferreira. Objeto: Contrato temporário na função de 
Professor Substituto, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A  
Contratada perceberá a titulo de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitada pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: inicio em 
05/09/2022 e data final em 22/12/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 374 – Gestão do Ensino Fundamental -
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil.Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Roseane Ferreira. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 366/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Mariuza Almeida Flor. Objeto: Contrato temporário na função 
de Atendente infantil, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: R$ 1.258,91 
(um mil, duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e um  
centavos) mensais. Vigência: inicio em 09/09/2022 e data 
final em 14/12/2022, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Dotação Orçamentária: Ficha 351 – FUNDEB – 
Educação Infantil 70%-080808.12.365.0015.2122.3.1.90.11–
Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil.Fundamento: 
Fundamenta-se o presente contrato na Lei Municipal N.º 
922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Mariuza 
Almeida Flor. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 367/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Lucilene Alves de Lima. Objeto: Contrato temporário na função 
de Inspetor de Alunos, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: R$ 1.258,91 
(um mil, duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e um  
centavos) mensais. Vigência: inicio em 09/09/2022 e data 

final em 14/12/2022, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Dotação Orçamentária: Ficha 362 – FUNDEB – 

Educação Infantil 70%-080808.12.365.0015.2123.3.1.90.11–
Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil.Fundamento: 
Fundamenta-se o presente contrato na Lei Municipal N.º 
922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Lucilene 
Alves de Lima. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 376/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Sandi 
Mendes Alves de Souza. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: R$ 2.614,08 
(dois mil e seiscentos e quatorze reais e oito centavos) 
mensais. Vigência: inicio em 21/09/2022 e data final em 
14/12/2022, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Dotação Orçamentária: Ficha 351 – FUNDEB – Educação 
Infantil 70% - 080808.12.365.0015.2122.3.1.90.11 –
Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil.Fundamento: 
Fundamenta-se o presente contrato na Lei Municipal N.º 
922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Sandi 
Mendes Alves de Souza. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 377/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Laura 
Caroline Silva Souza. Objeto: Contrato temporário na função 
de Professor, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Remuneração: R$ 2.614,08 (dois mil e 
seiscentos e quatorze reais e oito centavos) mensais. 
Vigência: inicio em 23/09/2022 e data final em 14/12/2022, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 362 – FUNDEB – Educação Infantil 70% -
080808.12.365.0015.2123.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil.Fundamento: Fundamenta-se 
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Laura Caroline Silva Souza. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 378/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Luana 
Almeida da Silva. Objeto: Contrato temporário na função de 
Professor, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Remuneração: R$ 2.614,08 (dois mil e 
seiscentos e quatorze reais e oito centavos) mensais. 
Vigência: inicio em 26/09/2022 e data final em 22/12/2022, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 380 – FUNDEB – Fundamental 70% -
080808.12.361.0015.2121.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se 

o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Luana Almeida da Silva. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  539/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/13 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 080 de 25 de Outubro de 2022. 

“ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NO 

AMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES NAS DATAS QUE MENCIONA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais, e,  

Considerando que em 28/10 comemora-se o dia do 
servidor público e como forma de prestigiar os servidores do 
legislativo municipal pelo bom trabalho prestado; 

Considerando o feriado municipal do dia do 
evangélico em 31/10; 

Considerando o feriado nacional de Finados em 
02/11; 

R   E   S   O  L   V   E: 
Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo no âmbito 

da Câmara Municipal de Água Clara/MS nos dias 28/10/2022 e 
01/11/2022. 

Art. 2º Não haverá expediente na Câmara Municipal 
nos dias 28/10/2022, 31/10/2022, 01/11/2022 e 02/11/2022, 
em razão dos pontos facultativos e feriados municipal e 
nacional.  

Art. 3º A Câmara Municipal retornará suas atividades 
no dia 03/11/2022. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 25 dias 
do mês de outubro do ano de 2020. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 

Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 
 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO N° 005/2022. 
Processo Adm Div Compras e Licitações nº 015/2022. 
Pregão Presencial nº 004/2022. Objeto: Contratação de 
empresa para confecção e instalação de letreiros de aço 
para galeria de vereadores, galeria de ex-presidentes e 
plenário da Câmara Municipal de Água Clara/MS. Valor 
global: R$ 17.943,80(dezessete mil novecentos e quarenta e 
três reais e oitenta centavos). Vigência: Da data da assinatura 
por um período de 46 (quarenta e seis) dias. Data: 
26/10/2022. Assinam: Contratada: Andressa Otterback 
Consoni ME – Andressa Otterback Consoni. CNPJ n° 
28.790.379/0001-08. Contratante: Câmara Municipal de Água 
Clara- Representante: Saylon Cristiano de Moraes 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-10-27T10:37:05-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




